---

qui ad hoc expositionem sacrae Scripturae intorquet, quod contrariatur ei, quod est per Spiritum Sanctum revelatum» (II-II, 11, 2 ad 2); «haec autem eruditio hominum ex Scripturis non potest esse nisi per expositiones Sanctorum» (Qlto. XII, a. 26); «oportet enim non solum conservare ea quae in sanctis Scripturis sunt tradita, sed et ea quae dicta sunt a sacris Doctoribus, qui sacram Scripturam illibatam conservaverunt» (*De divinis nom.*, c. 2, lect. 1, n. 125, in fine). Incluso la tradición apostólica no escrita tiene este carácter de explicación de la Escritura: «occulta traditio nostrorum ducum, scilicet Apostolorum et aliorum Doctorum post eos, nobis donavit manifestative iuxta consequentiam eloquiorum divinatorum, idest secundum quod in sacra Scriptura traditur...» (*De divinis nom.*, c. 1, lect. 2, n. 63). También: «aliorum dogmatum, quae Apostoli et eorum discipuli tradiderunt, quae non continentur in sacra Scriptura, ut puta quae pertinent ad sacrorum mysteriorum cognitionem...» (ib., n. 64). Este texto lo desvirtúa el P. Congar al interpretarlo de sólo los ritos sacramentales: «utputa quae pertinent ad ritus sacrorum mysteriorum» (*"Traditio" und "sacra doctrina"*..., p. 172), mientras que en el contexto tiene un sentido más amplio: «quascumque alias divinas illuminationes et veritates» (ib., n. 63).

126. «In doctrina Christi et Apostolorum veritas fidei est sufficienter explicata. Sed quia perversi homines apostolicam doctrinam et ceteras Scripturas...» (II-II, 1, 10, ad 1).

127. Con razón afirma J. DE GHELLINK: «sin ser en modo alguno sinónimos en teoría el argumento de tradición y de autoridad, en la práctica se confunden... Pero no era directamente a la tradición a lo que acudía la argumentación técnica sino a una «auctoritas» tomada a un representante de esta tradición... Es, por tanto, posible sostener que en estos «dicta Sanctorum» la autoridad de la tradición se refleja al menos indirectamente en el respeto con que se reciben sus enunciados». *Patristique et argument de tradition au bas Moyen Age, en Aus der Geisterwelt des M. A.* (Münster, 1935), p. 419, cita tomada de GEENEN, *St. Thomas et les Pères...*, XV, 757, quien cita como ejemplo de ello la doctrina del «Filloque», que según Santo Tomás no está expresamente en la Escritura, pero que lo afirma expresamente la doctrina católica como expresión de lo que allí se contiene (*The Place of Tradition...*, pp.133-135). Se podrían citar otros ejemplos, cf. III, 35, 4 ad 1.

128. Qlto. III, a. 10; «formale autem obiectum fidei est veritas prima secundum quod manifestatur in Scripturis sacris et doctrina Ecclesiae» (II-II, 5, 3). Cf. ib., ad 2.